[bookmark: _Toc353320716][bookmark: _Toc327976938]
平顶山市教育体育局文件

平教体职成〔2023〕1号

平顶山市教育体育局
关于开展中职学校教学质量抽查工作的
通    知
[bookmark: _GoBack]
各县（市）教体局，局属各中职学校：
为深入贯彻全国、全省职业教育大会精神，按照《河南省教育厅办公室关于开展职业院校教学质量抽查工作的通知》（教办职成〔2022〕356号）和全省职业院校教学工作会议相关要求，为进一步提升我市中职学校教学水平和人才培养质量，经研究，决定在全市中职学校开展教学质量抽查工作，现将相关工作要求通知如下：
一、工作目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大精神，落实立德树人根本任务，健全德技并修、工学结合育人机制，坚持育人为本、质量为上，通过对中职学校学生学业水平、教师课堂教学情况、实习实训教学质量、毕业生综合评价等方面的抽查抽检，深入客观地掌握全市中职学校教学质量的真实状况，督促和引导各中职学校增强质量意识，规范教育教学管理，切实增强广大中职学校师生的责任感、紧迫感、使命感，不断提高教学质量。
二、工作任务
中职学校教学质量抽查工作以《职业教育专业目录（2021年）》《职业教育专业简介（2022年修订，见http://www.moe.gov.cn/s78/A07/zcs_ztzl/2017_zt06/）》等国家及省级职业教育教学标准为基本遵循，以职业学校专业人才培养方案为重要依据，围绕教育教学核心环节，开展抽查抽检。
（一）抽查专业人才培养方案制订与实施情况。专业人才培养方案抽查重点考察相关专业人才培养方案中专业名称及代码、入学要求、修业年限、职业面向、培养目标、培养规格、课程设置、学时安排、教学进程总体安排、实施保障、毕业要求等内容的完整性、规范性、科学性、创新性，及落实国家相关教学标准情况。重点抽查专业人才培养方案的公开发布、上报备案及优化调整情况。结合本文件中课堂教学、学业水平、实习实训、毕业评价等环节的抽查工作，全面考察专业人才培养方案的实施情况。
（二）抽查课堂教学情况。组织专家深入被抽查学校抽查相关专业的课堂教学情况，并对抽查的每一堂课作出全面客观的评价，同时进行师生访谈和问卷调查等工作，形成对学校课堂教学情况的总体评价。课堂教学抽查重点检查和了解教师的课堂教学情况，包括教师的授课教案、基本教学能力、课堂教学的具体组织实施以及学生到课率、课堂纪律、教学效果等方面。
（三）抽查学业水平情况。学生学业水平抽查对象为相关专业全日制在籍非毕业年级学生，抽查学生数量比例原则上不少于被抽查学校相关专业非毕业年级学生总数的10%。学业水平抽查采取不定期方式进行，主要考察专业教学标准规定的公共基础知识、专业基础知识以及相关专业技能。学业水平抽查将由省教育厅组织专家分专业统一出题、统一阅卷、统一反馈，被抽查学校应配合组织开展相关抽查考试。
（四）抽查实习实训情况。组织专家不定期对学生实习实训情况进行抽查，重点评价被抽查学校实训课程的课时安排、实操环节组织指导及教学目标达成等情况。将学生实习实训质量抽查与省级职业院校学生实习管理工作相结合，组织专家深入学生实习单位或通过视频连线进行抽查，通过与实习单位负责人、实习管理（指导）教师、实习学生座谈交流、问卷调查等方式，全面评价学校实习管理、实习安排、实习内容、实习环境、保险缴纳、生产安全、学生权益等相关内容。
（五）抽查毕业评价情况。组织专家抽查各中职学校毕业生评价情况，结合学校办学实际，重点评判被抽查学校毕业要求的科学性和规范性，抽查学生原则上不少于相关专业毕业年级学生总数的10%，主要抽查学生毕业时是否完成规定的学时学分和教育环节。根据被抽查学校毕业要求及教学实际，选择性抽查部分毕业生毕业考试（考核）、毕业鉴定、毕业设计、毕业论文等情况，或调阅专业核心课程考试原始试卷，严把毕业出口关，保证毕业要求的达成度，坚决杜绝“清考”行为。
三、工作要求
（一）高度重视。提升教学质量是教育工作的永恒主题，教学质量抽查是全面提升职业院校教育教学质量的重要手段，各县（市）、各学校要高度重视、强力推进，加强教学管理，加大教学投入，深化教学改革，切实增强学校教学运行和教学管理工作的饱和度，引导学生强化自我管理、主动学习，提高学习效率。省教育厅将把教学质量抽查情况作为民办学校年检、高职单招资质审核及省级职业教育教学相关项目评审的重要参考。市教体局将定期不定期进行专项抽查，具体抽查工作安排将提前通知。
（二）压实责任。各县（市）教育行政部门要配合做好省级、市级教学质量抽查相关组织工作，并建立当地中职学校教学质量抽查抽检相关制度。各中职学校要将教学质量抽查工作与学校教学质量监管工作相结合，与教学诊断改进工作相结合，完善教学质量评价机制。
（三）强化保障。各县（市）、各学校要坚持以查促教、以检促学，明确相关领导、机构和专人负责教学质量抽查工作，配合做好场地、设施设备及相关材料的准备工作，认真落实好各项保障措施。
各县（市）、各学校要合理安排教学活动，不得因教学质量抽查影响正常教学，要做好相关专业试卷、学生考勤表等相关材料的留存工作，确保教学环节、抽查结果的真实性、有效性。要科学运用信息化手段，保障教学质量抽查工作安全高效。

附件：平顶山市中职学校教学质量抽查项目表

2023年2月16日

附  件
平顶山市中职学校教学质量抽查项目表
	抽查项目
	抽查内容
	抽查方式
	备注

	专业人才培养方案制订与实施情况
	专业人才培养方案抽查重点考察相关专业人才培养方案中专业名称及代码、入学要求、修业年限、职业面向、培养目标、培养规格、课程设置、学时安排、教学进程总体安排、实施保障、毕业要求等内容的完整性、规范性、科学性、创新性，及落实国家相关教学标准情况。重点抽查专业人才培养方案的公开发布、上报备案及优化调整情况。结合本文件中课堂教学、学业水平、实习实训、毕业评价等环节的抽查工作，全面考察专业人才培养方案的实施情况。
	1.查看专业人才培养方案内容
2.查看人才培养方案公开发布、上报备案及优化调整情况
3.考察专业人才培养方案实施情况

	课堂教学情况
	抽查相关专业的课堂教学情况，并对抽查的每一堂课作出全面客观的评价，同时进行师生访谈和问卷调查等工作，形成对学校课堂教学情况的总体评价。课堂教学抽查重点检查和了解教师的课堂教学情况，包括教师的授课教案、基本教学能力、课堂教学的具体组织实施以及学生到课率、课堂纪律、教学效果等方面。
	1.听课
2.师生访谈
3.查看授课教案等材料

	学业水平情况
	抽查对象为相关专业全日制在籍非毕业年级学生，抽查学生数量比例原则上不少于被抽查学校相关专业非毕业年级学生总数的10%。学业水平抽查采取不定期方式进行，主要考察专业教学标准规定的公共基础知识、专业基础知识以及相关专业技能。学业水平抽查将由省教育厅组织专家分专业统一出题、统一阅卷、统一反馈，具体抽查工作安排将提前通知，被抽查学校应配合组织开展相关抽查考试。
	组织统一考试

	实习实训情况
	不定期对学生实习实训情况进行抽查，重点评价被抽查学校实训课程的课时安排、实操环节组织指导及教学目标达成等情况。将学生实习实训质量抽查与省级职业院校学生实习管理工作相结合，组织专家深入学生实习单位或通过视频连线进行抽查，通过与实习单位负责人、实习管理（指导）教师、实习学生座谈交流、问卷调查等方式，全面评价学校实习管理、实习安排、实习内容、实习环境、保险缴纳、生产安全、学生权益等相关内容。
	1.查看实习方案、实习名单上报情况
2.与实习单位负责人、实习管理教师、实习学生座谈交流
3.问卷调查

	毕业评价情况
	抽查各中职学校毕业生评价情况，结合学校办学实际，重点评判被抽查学校毕业要求的科学性和规范性，抽查学生原则上不少于相关专业毕业年级学生总数的10%，主要抽查学生毕业时是否完成规定的学时学分和教育环节。根据被抽查学校毕业要求及教学实际，选择性抽查部分毕业生毕业考试（考核）、毕业鉴定、毕业设计、毕业论文等情况，或调阅专业核心课程考试原始试卷，严把毕业出口关，保证毕业要求的达成度，坚决杜绝“清考”行为。
	1.查看学校毕业生评价情况
2.查看毕业生毕业考试（考核）、毕业鉴定、毕业设计、毕业论文等相关材料

1

	平顶山市教育体育局办公室                   2023年2月16日印发